

## 2023 年度财务决算报告

深圳市宝明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将公司 2023 年度财务决算情况汇报如下：

## 一、2023 年度主要财务数据和指标

2023 年，公司实现营业收入 132,063.68 万元，较上年同期上升 40.52%；归属于上市公司股东的净利润为-12,385.24 万元，较上年同期减亏 44.54%。2023 年末，公司总资产为 251,118.88 万元，较上年末上升 21.21%；归属于上市公司股东的净资产为 80,214.47 万元，较上年末减少 12.66%。具体情况如下：

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入	1,320,636,750.51	939,823,483.63	40.52%
归属于上市公司股东的净利润	-123,852,365.86	-223,327,446.93	44.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-125,816,067.38	-237,814,312.86	47.09%
经营活动产生的现金流量净额	-82,366,800.02	66,283,203.80	-224.26%
基本每股收益（元/股）	-0.6900	-1.2500	44.80%
稀释每股收益（元/股）	-0.6900	-1.2500	44.80%
加权平均净资产收益率	-14.46%	-21.91%	7.45%
总资产	2,511,188,797.00	2,071,689,929.19	21.21%
归属于上市公司股东的净资产	802,144,746.69	918,389,543.25	-12.66%

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

## （一）主要资产情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减	重大变动原因
流动资产合计	1,277,515,018.20	911,937,976.75	40.09%	
其中：				
货币资金	295,479,725.02	289,511,276.96	2.06%	无重大变化
应收票据	125,412,573.48	52,997,731.93	136.64%	主要系公司收入规模上升所致
应收账款	567,109,802.90	417,007,916.66	35.99%	主要系公司收入规模上升所致
应收款项融资	84,999,134.07	41,181,975.39	106.40%	主要系公司收入规模上升所致

预付款项	7,021,011.92	15,414,960.53	-54.45%	主要系公司预付材料费减少所致
其他应收款	5,257,521.23	5,737,734.95	-8.37%	无重大变化
存货	120,054,693.62	73,529,701.69	63.27%	主要系公司业务规模上升，订单备货增加所致
其他流动资产	72,180,555.96	16,556,678.64	335.96%	主要系材料代采、待抵扣进项税额增加所致
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,233,673,778.80</b>	<b>1,159,751,952.44</b>	<b>6.37%</b>	无重大变化
其中：				
长期应收款	1,565,711.69	-	100.00%	主要本期融资租赁保证金增加所致
固定资产	703,874,884.17	787,269,355.80	-10.59%	无重大变化
在建工程	261,777,091.07	104,381,197.24	150.79%	主要系锂电复合铜箔建设项目投资增加所致。
使用权资产	5,181,839.66	24,942,270.28	-79.22%	主要系年末根据公司经营情况对租赁合同评估所致
无形资产	129,265,504.87	132,761,170.11	-2.63%	无重大变化
其他非流动金融资产	43,600,000.00	20,100,000.00	116.92%	主要系公司新增投资所致
长期待摊费用	6,831,973.35	9,030,824.75	-24.35%	无重大变化
递延所得税资产	5,940,648.35	2,110,780.80	181.44%	主要系可抵扣亏损增加所致
<b>资产总计</b>	<b>2,511,188,797.00</b>	<b>2,071,689,929.19</b>	<b>21.21%</b>	无重大变化

## （二）主要负债情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减	重大变动原因
<b>流动负债合计</b>	<b>1,403,170,640.04</b>	<b>992,078,909.17</b>	<b>41.44%</b>	
其中：				
短期借款	271,950,565.58	107,864,747.30	152.12%	主要系本期流动资金借款增加所致
应付票据	228,049,936.03	175,487,986.44	29.95%	主要系业务规模上升，采用票据结算的采购额增加所致
应付账款	575,921,026.61	386,945,385.98	48.84%	主要系公司业务规模上升，采购额增加所致
应付职工薪酬	23,573,282.29	15,244,129.62	54.64%	主要系生产规模扩大，员工增加所致
预收款项	197,000.00	-	100.00%	主要系预收租赁款增加所致
应交税费	3,798,276.21	9,838,656.84	-61.39%	主要系应交增值税减少所致
其他应付款	69,294,914.36	57,380,424.59	20.76%	无重大变化
一年内到期的非流动负债	147,126,841.21	210,751,862.31	-30.19%	主要系一年内到期的长期借款减少所致。
合同负债	19,702,064.88	5,241,186.22	275.91%	主要系本期预收货款增加所致

非流动负债合计	282,091,891.85	141,247,955.75	99.71%	
其中：				
长期借款	200,686,500.00	69,820,000.00	187.43%	主要系本期项目贷款增加所致
租赁负债	2,639,770.89	16,496,773.91	-84.00%	主要系年末根据公司经营情况对租赁合同评估所致
长期应付款	72,704,236.86	46,142,331.71	57.57%	主要系新增融资租赁借款所致
预计负债	2,658,148.95	3,272,294.81	-18.77%	无重大变化
递延收益	3,403,235.15	5,516,555.32	-38.31%	主要系政府补助摊销影响所致
负债合计	1,685,262,531.89	1,133,326,864.92	48.70%	

### （三）股东权益情况

单位：人民币元

项目	2023 年末	2022 年末	增减变动幅度	重大变动原因
归属于母公司所有者权益合计	802,144,746.69	918,389,543.25	-12.66%	
其中：				
股本	184,266,065.00	184,966,135.00	-0.38%	无重大变化
资本公积	886,691,355.70	884,075,461.65	0.30%	无重大变化
减：库存股	31,910,226.70	37,601,971.95	-15.14%	无重大变化
盈余公积	63,655,410.38	63,655,410.38	0.00%	无重大变化
未分配利润	-300,557,857.69	-176,705,491.83	-70.09%	

### （四）盈利情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	变动幅度	重大变动原因
营业收入	1,320,636,750.51	939,823,483.63	40.52%	主要系销售订单增加，收入增长所致
营业成本	1,204,529,849.78	908,794,505.77	32.54%	主要系业务规模增长，相应的成本增加所致
毛利额	116,106,900.73	31,028,977.86	73.28%	
毛利率	8.79%	3.30%	5.49%	无重大变化
营业税金及附加	8,065,105.70	6,317,648.09	27.66%	主要系从价计征的房产税增加所致
销售费用	30,142,592.95	24,804,267.35	21.52%	主要系本期背光源的销售规模上升所致
管理费用	66,392,838.39	65,444,851.90	1.45%	无重大变化
研发费用	83,973,087.02	68,374,744.89	22.81%	主要系本期液晶面板加工技术研发和锂电复合铜箔研发支出

				增加所致
财务费用	22,179,734.83	16,944,733.92	30.89%	主要系本期借款利息增加所致
其他收益	11,518,160.34	13,898,744.07	-17.13%	无重大变化
信用减值损失	-13,922,839.84	-1,818,308.30	-665.70%	主要系应收账款，其他应收账款期末余额增加，计提的信用减值增加所致
资产减值损失	-23,688,022.60	-71,447,723.54	66.85%	主要系本期计提固定资产减值准备减少所致
利润总额	-129,293,383.27	-213,301,971.29	39.38%	主要系背光源产品销售规模增长和产品降本增效综合影响所致
所得税费用	-3,580,419.20	10,543,073.26	-133.96%	主要系可抵扣亏损增加所致

### （五）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	同比增减	重大变动原因
经营活动现金流入小计	1,488,205,406.65	1,314,468,941.15	13.22%	无重大变化
经营活动现金流出小计	1,570,572,206.67	1,248,185,737.35	25.83%	无重大变化
经营活动产生的现金流量净额	-82,366,800.02	66,283,203.80	-224.26%	主要系订单储备存货增加及应收款项增加所致
投资活动现金流入小计	395,500.00		100.00%	主要系本期处置固定资产收到现金所致
投资活动现金流出小计	117,323,131.02	214,123,731.04	-45.21%	主要系用于长期资产的开支减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-116,927,631.02	-214,123,731.04	45.39%	主要系用于长期资产的开支减少所致
筹资活动现金流入小计	576,164,722.52	430,369,289.44	33.88%	主要系本期借款增加所致
筹资活动现金流出小计	379,964,453.40	439,494,420.60	-13.55%	无重大变化
筹资活动产生的现金流量净额	196,200,269.12	-9,125,131.16	2250.11%	主要系本期借款增加所致
现金及现金等价物净增加额	-3,088,224.82	-156,909,623.87	98.03%	主要系筹资活动产生的现金流量净额增加所致

深圳市宝明科技股份有限公司

董事会

2024年4月29日